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ÖZET   
20. yüzyılın baĢlarında çağdaĢ uygarlık düzeyine ulaĢmak amacıyla gerçekleĢtirilen Atatürk 

modernleĢmesinde, gerek Cumhuriyet rejiminin kalıcılığının sağlanması ve gerekse kalkınma 

hamlesinin en kısa sürede gerçekleĢtirilebilmesi için yetiĢmiĢ insan gücünü temin etmek ve bunun 

için de ihtiyaç duyulan aydın bilim adamlarının yetiĢmesine imkân sağlamak amacıyla 

yükseköğretimin modernizasyonuna büyük önem verilmiĢtir. Atatürk‘ün yükseköğretim 

modernizasyonu çerçevesinde, Cumhuriyetin ilk yıllarından itibaren, Osmanlı Devleti‘nden 

devralınan yükseköğretim kurumları modern esaslara göre yeniden yapılandırıldığı gibi, 

Avrupa‘dakilerine benzer bilimsel araĢtırmaya dayalı modern yükseköğretim kurumları inĢa 

edilmeye baĢlanmıĢ ve bu uygulamalar ülkemizde modern yükseköğretimin kurulmasına temel 

teĢkil etmiĢtir. Bu çalıĢmada, Osmanlı yükseköğretimi kısaca açıklanarak, Atatürk döneminde 

modern yükseköğretimin kuruluĢ çalıĢmaları incelenmiĢtir.  

Anahtar Kelimeler: Atatürk, ModernleĢme, Yükseköğretim, Yükseköğretim Modernizasyonu.  
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ABSTRACT  
In the modernization efforts which were initiated by Atatürk at the beginning of the 20th century 

in order to reach the contemporary civilisation level, to make the Republican regime permanent 

and to realize industrialization efforts in a short time, the modernization of higher education was 

given great importance to provide qualified man power, and to ensure the education of intellectual 

scientists that would contribute to providing the needed qualified individuals. In the framework of 

Atatürk‘s higher education modernization, the higher education institutions that were taken over 

from the Ottoman Empire were restructured in accordance with modern principles, beginning 

from the early years of the Republic, and modern higher education institutions, based on doing 

scientific research like those in Europe were started to be built, and these implementations formed 

the basis for the establishment of modern higher education in our country. In this study, the 

Ottoman higher education system is briefly explained, and the efforts to establish modern higher 

education in Atatürk‘s time is examined. 

Keywords: Atatürk, Modernization, Higher education, Higher Education Modernization 

 

 

 

 

 

                                                 
*  Okutman Düzce Üniversitesi, Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılâp Tarihi Bölümü, E-posta: 

aysenicke@gmail.com 



Atatürk ve Yükseköğretim  Modernizasyonu 

45 

 

1. GĠRĠġ 

 

Yükseköğretim, toplumun yüksek düzeydeki insan gücü gereksinimini karĢılamak, 

kültürel geliĢmeyi ve kültürün kuĢaktan kuĢağa aktarılmasını sağlamak, bilimsel 

araĢtırmalar yoluyla toplum sorunlarının çözüme kavuĢturulmasında yardımcı olmak 

gibi görevler üstlenmiĢ olan, baĢlıca akademi, yüksekokul, üniversite gibi kurumların 

oluĢturduğu bir eğitim düzeyidir. (Baskan, 2001, s.21–23) Yüksekokul ve akademilerin 

temel iĢlevi genellikle, meslek elemanı yetiĢtirmek doğrultusunda yoğunlaĢırken,  

üniversiteler eğitim – öğretim faaliyetlerinin yanı sıra araĢtırmaya verdikleri ağırlık 

dolayısıyla diğerlerinden ayrılmakta; baĢlıca ―bilim üretmek‖ ve ―bilgiyi yaymak‖ gibi 

iki temel iĢlevi olan üniversiteler, toplumların ekonomik, sosyal ve kültürel 

kalkınmalarında son derece önemli rol oynamaktadırlar.  

 

20. yüzyılın baĢlarında, Anadolu‘da iĢgalci devletlere karĢı gerçekleĢtirilen KurtuluĢ 

SavaĢı‘nın baĢarıyla sonuçlandırılmasının ardından saltanatın kaldırılması ve 

cumhuriyetin ilânıyla baĢlayan Atatürk modernleĢmesinde, yükseköğretimin 

modernizasyonu son derece önemli yer teĢkil etmektedir. Zira çağdaĢ medeniyetler 

seviyesine ulaĢma, hatta onun da ilerisine geçme hedefi doğrultusunda gerçekleĢtirilen 

Türk inkılâbının baĢarıya ulaĢması, ancak çağdaĢ bilim anlayıĢının ülkeye yerleĢmesi ve 

bu alanda gerçekleĢtirilecek ilerlemelerle mümkün olabilecektir.  

 

Batı Avrupa‘nın geliĢmiĢliğinin ardında yatan temellerin esas olarak bilim ve bilime 

dayalı aktiviteler olduğunun bilincinde olan Atatürk, Cumhuriyetin ilk yıllarından 

itibaren -lâik ve demokratik esaslar doğrultusunda devlet çatısının yapılandırılması 

çalıĢmaları ile birlikte- yükseköğretimin modernizasyonuna büyük önem vermiĢtir. Bu 

amaçla -yeni Cumhuriyetin oldukça kıt mali imkânlarına rağmen- Osmanlı Devleti‘nden 

kalan ve ülkenin tek üniversitesi olan Darülfünûnun modern esaslara göre kendisini 

yenilemesi ve bilimsel çalıĢmalarda bulunmasına destek olmak için 1924 yılında kabul 

edilen 493 Sayılı Kanun‘la Darülfünûna genel bütçeden ayrı katma bütçelilik  ve kamu 

tüzelkiĢiliği tanınmıĢ (Hatipoğlu, 2000, s. 81 – 82, 89),  ayrıca 1923 yılında müderris 

maaĢlarına da önemli bir zam yapılmıĢtır (Özata, 2007, s.105).  

 

1927 yılında Cumhuriyet Halk Partisi‘nin Genel Kongresi‘nde, bizzat Mustafa Kemâl 

Atatürk tarafından hazırlanılarak kongreye sunulan, partinin eğitim görüĢü ve ilkelerini 

içeren esaslar tartıĢılarak kabul edilmiĢ ve buna göre, kabul edilen parti programında 

Darülfünûnla ilgili olarak; ―Darülfünûnumuzu, ilim ve teknik adamlarına olan Ģiddetli 

ihtiyacını temin edecek  biçimde düzenlemek ve ilim adamlarımıza lâyık oldukları 

geleceği ve mevkii hazırlamak esaslı ilkelerimizdendir.‖ (BaĢgöz, 2005, s.208) 

denilmek suretiyle Darülfünûna ve bilim adamlarına verilen önem açıkça belirtilmiĢtir.  

 

Ancak Darülfünûn, Cumhuriyetin ilânından itibaren ilk on yıllık sürede, hükûmetin tüm 

destek ve teĢvikine rağmen kendisinden beklenilen geliĢmeyi gösterememiĢ; özellikle 

1929 yılından itibaren gerek basında ve gerekse TBMM‘de –hükûmetin modernleĢme 

programı karĢısında- en çok eleĢtirilen ve tartıĢılan konu haline gelmiĢtir. Genellikle 

―Üniversite Reformu‖ olarak bilinen 1933 yılında Ġstanbul Darülfünûnu‘nun 

kapatılması ve yerine Ġstanbul Üniversitesi‘nin kurulması, gerçekte Atatürk‘ün 
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Cumhuriyetin ilânıyla baĢlattığı modernleĢme programının zirve noktasını teĢkil 

etmektedir.  

 

KurtuluĢ SavaĢı‘nın  hemen ardından modern esaslara göre, lâik, demokratik, sosyal 

devlet ve toplum yapısını oluĢturmak amacıyla, siyasal, sosyal ve ekonomik alanlarda 

bir dizi radikal değiĢiklikler gerçekleĢtirilmiĢ, bu esaslara göre kendisini yenilemeyi 

baĢaramayan, yapılan değiĢikliklere ayak uyduramayan Ġstanbul Darülfünûnu köktenci 

bir yaklaĢımla 1933 yılında ortadan kaldırılarak yerine modern esaslara göre 

yapılandırılan Ġstanbul Üniversitesi kurulmuĢtur. Gerçekte Ġstanbul Üniversitesi‘nin 

kurulması modern yükseköğretimin ve dolayısıyla modern üniversite anlayıĢının ülkeye 

yerleĢmesi doğrultusunda gerçekleĢtirilen ilk önemli uygulama olmaktadır.   

 

Atatürk yapılan değiĢikliklerin amacını ve ülkenin üç kültür bölgesine ayrılarak 

kurulması öngörülen üniversiteler hakkındaki düĢüncelerini, 1937 yılında TBMM‘yi 

açıĢ konuĢmasında Ģöyle ifade etmiĢtir:  

 

―Büyük davamız, en medeni ve en müreffeh millet olarak varlığımızı yükseltmektir.  

Bu yalnız kurumlarında değil, düĢüncelerinde temelli bir inkılâp yapmıĢ olan büyük 

Türk milletinin dinamik idealidir. Bu ideali en kısa zamanda baĢarmak için fikir ve 

hareketi beraber yürütmek mecburiyetindeyiz… 

Bunun için, memleketi Ģimdilik üç büyük kültür bölgesi halinde mütalaa edersek; 

Garp bölgesi için Ġstanbul Üniversitesi‘nde baĢlanmıĢ olan ıslahat programını daha 

radikal bir tarzda tatbik ederek Cumhuriyet‘e cidden modern bir üniversite 

kazandırmak, merkez bölgesi için Ankara Üniversitesi‘ni az zamanda kurmak 

lâzımdır. Doğu bölgesi için Van Gölü sahillerinde en güzel bir yerinde her Ģubeden 

ilkokulları ile ve nihayet üniversitesiyle modern bir kültür Ģehri yaratmak yolunda 

Ģimdiden fiiliyata geçmelidir.‖ (TBMM Z.C., 01.11.1937, s.7)  

 

Gerçekte, Atatürk‘ün bu sözleri onun modernleĢme konusundaki düĢüncelerini de 

açıkça ortaya koymaktadır. Hayatta en gerçek yol göstericinin ―ilim ve fen‖ olduğunu -

bir baĢka konuĢmasında- açıklıkla ifade eden Atatürk, çağdaĢ medeniyetler seviyesine 

ulaĢmak hedefi doğrultusunda gerçekleĢtirilen Türk inkılâbının baĢarısının ancak aydın 

bilim adamlarının rehberliğinde mümkün olacağının bilincindedir. Bu nedenle, 

Cumhuriyetin ilk yıllarından itibaren yükseköğretimin modernizasyonuna büyük önem 

verilmiĢ; çağdaĢ Türkiye idealini hayata geçirmek için, bir taraftan Osmanlı‘dan 

devralınan yükseköğretim kurumları modern esaslara göre yeniden  yapılandırıldığı 

gibi, diğer taraftan Avrupa‘dakilerine benzer modern yükseköğretim kurumları inĢa 

edilmeye baĢlanmıĢtır. Bu çalıĢmalar esnasında, modernizasyonun iki önemli aracı olan 

yurt dıĢına öğrenci gönderme ve alanlarında isim yapmıĢ dünyaca tanınan yabancı bilim 

adamlarının ülkeye getirilmesi uygulamaları da yoğun olarak kullanılmıĢtır. 

 

Atatürk‘ün Anadolu‘yu üç büyük kültür bölgesine ayırarak ifade ettiği, batı bölgesi için 

Ġstanbul Üniversitesi 1933 yılında Darülfünûnun ilgası ile modern esaslara göre yeniden 

kurulurken, Cumhuriyetin merkez bölgesi olan Ankara‘da kurulması plânlanan Ankara 

Üniversitesi‘nin ilk yapı taĢlarını oluĢturacak birimlerden Hukuk Mektebi 1925 yılında, 

adeta üniversite tabiatında  inĢa edilen Yüksek Ziraat Enstitüsü 1933 yılında ve Dil ve 

Tarih-Coğrafya Fakültesi 1935 yılında kurulmuĢtur. Atatürk‘ün önderliğinde kurulan bu 
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yükseköğretim kurumları ülkemizdeki modern yükseköğretimin ilk örneklerini teĢkil 

etmektedir. 

  

Bu çalıĢmada, Osmanlı yükseköğretimi kısaca açıklanarak Atatürk‘ün öndeliğinde 

gerçekleĢtirilen modernleĢme hareketleri çerçevesinde, yükseköğretim modernizasyonu 

ele alınmıĢtır. ÇalıĢmamızda, ülkemizde modern yükseköğretimin kuruluĢ temelleri ile 

amaç ve faaliyetlerin ortaya çıkarılması amaçlanmıĢtır.  

 

 2. CUMHURĠYETĠN DEVRALDIĞI OSMANLI YÜKSEKÖĞRETĠMĠ 

 

18. yüzyıl sonlarına kadar Osmanlı Devleti‘nin baĢlıca yükseköğretim kurumları olarak 

sadece medreseler varlığını sürdürür iken, bu yüzyılın sonlarından itibaren -Osmanlı 

Devleti‘ndeki BatılılaĢma hareketlerine paralel olarak- Batı tarzında eğitim-öğretim 

veren meslek edindirmeye yönelik yüksekokullar açılmaya baĢlanmıĢtır. 20. yüzyılın 

baĢlarına gelindiğinde ise Osmanlı Devleti‘ndeki yükseköğretim kurumları, medreseler 

ile birlikte Batı tarzında açılan bu yüksekokullar ve Darülfünûndan oluĢmaktadır.  

 

Ortaçağ Ġslâm dünyasının ünlü, orta ve yükseköğretim kurumları olan medreseler, 

Osmanlı Devleti‘nin kuruluĢ ve yükseliĢ dönemlerinde geliĢmelerini sürdürmüĢ, 

özellikle Fatih ve Kanuni gibi ileri görüĢlü Osmanlı padiĢahlarının yaptığı yeni bir 

takım düzenlemelerle içinde bulunulan döneme  göre iyi bir iĢlerlik kazanmıĢtır. Ancak, 

16. yüzyıl sonlarından itibaren medreselerin aynı geliĢmeyi sürdürdüklerini söylemek 

mümkün değildir. Bu yüzyılın sonlarından itibaren medreseler, yeni bilimlere kapılarını 

kapamakla kalmamıĢ, tarih, matematik, felsefe, tıp gibi müspet bilimleri de 

programlarından çıkarmıĢ ve gerçek dünya ile bağlarını kopararak daha çok ―ġer‘î 

Ġlimler‖in okutulduğu birer dini öğretim  kurumları halini almıĢtır (Koçer, 1991, s.12–

13; Akyüz, 1989, s.88–89; Çadırcı ve Süslü, 1982, s.3). Öyle ki her türlü eleĢtiri ve 

tartıĢma yöntemlerinden uzak, tamamen ezbere dayalı dogmatik bilgilerin verildiği 

medreselerden mezun olan kadı ve müftüler, meslek hayatlarında karĢılaĢtıkları basit 

meseleleri dahi çözmekte aciz kalmaktadırlar (Çadırcı ve Süslü, 1982, s.3). Ancak 

bununla birlikte medreseler, 18. yüzyıla kadar Osmanlı Devleti‘nin tek yükseköğretim 

kurumları olma özelliğini sürdürmüĢtür.  

 

18. yüzyıl baĢlarında birbiri ardınca uğranılan askeri yenilgiler ve bu yenilgiler 

sonucunda verilen büyük toprak kayıpları neticesinde ister istemez Batı Avrupa‘nın 

üstünlüğünün bilincine varan Osmanlı Devleti‘nde, bu tarihten itibaren çağa ayak 

uydurmak, BatılılaĢmak amacıyla birtakım yenileĢme hareketleri gerçekleĢtirilmeye 

baĢlanılmıĢ ve bu kapsamda, ilk olarak -savaĢlarda uğranılan yenilgiler dolayısıyla- 

ordunun yeniden ikame edilmesi çalıĢmalarına öncelik verilerek batı  ölçülerine göre 

eğitim-öğretim veren Mühendishâne-i Bahrî-i Hümâyûn (1773), Mühendishâne-i Berrî-i 

Hümâyûn (1795), Tıphâne-i Âmire (1827), Muzika-i Hümâyûn (1831), Mekteb-i 

Harbiye (1835) gibi askeri yüksekokullar kurulmuĢtur (Koçer, 1991, s.25–39; Bilim, 

1999, s.237–240; Yolalıcı, 1999, s.281–283). Osmanlı Devleti‘nin ilk seküler nitelikteki 

bu askeri yüksekokulların açılmasının ardından -Tanzimat ve MeĢrutiyet dönemlerinde- 

Mekteb-i Mülkiye (1859), Mekteb-i Tıbbiye-i Mülkiye (1866), Hukuk Mektebi (1880), 

Sanayi-i Nefise Mektebi (1883), Gülhane Tababet Tatbikatı Mektebi ve Seririyatı 

(1898) gibi sivil nitelikteki yüksekokullar açılmaya baĢlanmıĢ (Koçer, 1991, s.134–146; 

Bilim, 1999, s.240–244; Yolalıcı, 1999, s.283–284, 291–295; Özen, 1999, s.263), 
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böylelikle geleneksel eğitim – öğretim veren medreselerin yanında lâik yükseköğrenim 

veren kurumlar yer almaya  baĢlamıĢtır.  

 

Osmanlı Devleti‘nde öğrencileri bir yandan yükseköğretime hazırlayan ve  bir yandan 

da öğrencilere yükseköğretim ve eğitim veren okullar olan medreseler (BaĢgöz, 2005, 

s.23), -programlarında ve iĢleyiĢlerinde herhangi bir değiĢikliğe gidilmeksizin- 18. 

yüzyıldan itibaren açılmaya baĢlanan lâik eğitim – öğretim kurumları ile birlikte 

Cumhuriyet‘in ilk yıllarına kadar eğitim – öğretim vermeye devam etmiĢtir. 

  

Osmanlı Devleti‘nin ilk üniversitesi olan Darülfünûn ise, Tanzimat döneminde Batılı 

anlamda üniversiteye duyulan ihtiyaç dolayısıyla kurulması çalıĢmalarına 1846 yılından 

itibaren baĢlanılmıĢ, ancak bu amaçla yapımına baĢlanılan Ayasofya Camii yakınındaki 

binanın tamamlanması oldukça uzun sürdüğünden, 13 Ocak 1863 tarihinde Darülfünûn 

halka açık konferanslar  Ģeklinde öğretime baĢlamıĢtır. Ancak bu ilk Darülfünûn kurma 

teĢebbüsü halk için yapılan konferanslarla sınırlı kalmıĢ, düzenli derslere bile 

baĢlanamadan kısa bir süre sonra Darülfünûn kapatılmıĢtır (Arslan, 1999, s. 297–298).  

 

Darülfünûnu ikinci kez kurma giriĢimi 1869 yılında yayımlanan ―Maarif-i Umumiye 

Nizâmnamesi‖ ile yeniden gündeme alınmıĢ ve öncekine göre daha geliĢmiĢ, daha 

kapsamlı bir Darülfünûnun kurulması tasarlanmıĢtır. Buna göre, Darülfünûnun, ilmî, 

idarî, malî ve hukukî durumu belirlenmekte, Hikmet (Felsefe) ve Edebiyat, Ġlm-i 

Hukuk, Ulûm-ı Tabiiye ve Riyaziye olmak üzere üç Ģubeden oluĢması öngörülmektedir 

(Ġhsanoğlu, 1992, s.409–411; Arslan, 1999, s.298–299). Osmanlı Devleti‘nin ikinci 

Darülfünûnu olan ―Darülfünûn-ı Osmanî‖, 20 ġubat 1870 tarihinde -Sadrazam Ali 

PaĢa‘nın da hazır bulunduğu bir törenle- öğrenime açılmıĢ, ancak öğrenci, öğretim 

üyesi, sosyal, kültürel ve ekonomik yetersizlikler dolayısı ile Darülfünûn-ı Osmanî tam 

bir üniversite tarzında iĢleyiĢe geçemeden  üç yıl içerisinde (1873) kapatılmıĢtır (Arslan, 

1998, s.410). 

 

Üçüncü teĢebbüs olarak, 1874 yılında Maarif Nâzırı Safvet PaĢa tarafından Galatasaray 

Sultanîsi binasında ―Darülfünûn-ı Sultanî‖ adıyla üç mektepten oluĢan (Hukuk Mektebi, 

Turuk ve Maabir Mektebi, Edebiyat Mektebi) bir Darülfünûn açıldıysa da kısa bir süre 

sonra bu da kapatılmıĢtır
 
(Arslan, 1999, s.299–300). 

 

Böylelikle üç kez açılıp kapanan Darülfünûn, uzunca bir aradan sonra 1900 yılında 

Sadrazam Sait PaĢa‘nın telkiniyle ―Darülfünûn-ı ġâhâne‖ adıyla yeniden açılmıĢ ve yeni 

bir nizamnameyle eğitim - öğretime baĢlamıĢtır (Tekeli, s.658). II. MeĢrutiyet‘in ilan 

edilmesiyle canlılık kazanan Darülfünûn, 1909‘da ―Darülfünûn-ı Osmanî‖ adını alarak 

yeniden teĢkilatlandırılmıĢ ve 1912 yılında Maarif Nazırı Emrullah Efendi zamanında 

yapılan yeni düzenlemelerle Darülfünûn çağdaĢ anlamda bir üniversite iĢlevi 

kazanmaya baĢlamıĢtır (Özen, 1999, s.264). I. Dünya SavaĢı yıllarında, 1915 yılında 19 

Alman ve 1 Macar profesörün ülkeye çağırılmasıyla baĢlatılan reform hareketi 

çerçevesinde Alman profesörlerin, V. Humbolt geleneğine göre üniversiteyi araĢtırmaya 

yöneltmeye çalıĢmaları (Tekeli, s.659-660), ayrıca bu dönemde Ziya Gökalp ve Ġsmail 

Hakkı Baltacıoğlu gibi kendini yetiĢtirmiĢ  genç kabiliyetler sayesinde Darülfünûn-ı 

Osmanî‘de ilk ciddi bilimsel araĢtırmalar görülmeye baĢlanmıĢtır (TaĢdemirci, 2003, 

s.1016). Ancak, I. Dünya SavaĢı sonunda imzalanan Mondros AteĢkes AnlaĢması (30 

Ekim 1918) maddeleri gereğince Alman ve Avusturya-Macar uyruklu profesörlerin 
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ülkeyi terk etmek zorunda kalmaları nedeniyle  Darülfünûn reform hareketinden 

istenilen sonuca ulaĢılamamıĢ ve Darülfünûn Avrupa düzeyinde bir üniversite niteliğine 

kavuĢturulamamıĢtır (Hatipoğlu, 2000, s.63-64; Widmann, 2000, s.63).  

 

Bu geliĢmeler sonrası, 1919 yılında Darülfünûnun durumunu iyileĢtirmek amacıyla, 

üniversitenin yeniden düzenlenmesi yoluna gidilmiĢ ve 1912 yılından itibaren özellikle 

Edebiyat Fakültesi öğretim üyeleri tarafından gündemde  tutulan özerklik talepleri 

Osmanlı yönetimince de kabul edilerek, 11 Ekim 1919 tarihli ―Darülfünûn-ı Osmani 

Nizâmnamesi‖ ile Darülfünûna bilimsel özerklik tanınmıĢtır (Arslan,1998, s.414–415).  

 

Cumhuriyet yönetimine bu nizamname esasları dâhilinde geçen ve ülkenin tek 

üniversitesi olan Darülfünûn, Hukuk, Tıp, Edebiyat ve Fen Medreseleri (Fakülteleri) ile 

DiĢçilik ve Eczacılık Mekteplerinden oluĢmaktadır.  

 

3. MODERN YÜKSEKÖĞRETĠMĠN KURULMASI 

 

Batı Avrupa‘nın 15. yüzyıldan itibaren kendi içinde gerçekleĢtirdiği sosyal, siyasal, 

ekonomik ve kültürel geliĢmeler sonucu ulaĢtığı geliĢmiĢlik düzeyine ulaĢma ve hatta 

onun da ötesine geçme idealinin hayata geçirilebilmesi, ancak modern, demokratik, laik 

ve milli esaslar doğrultusunda  devlet ve toplum yapısının yeniden inĢası ve bu esaslar 

dâhilinde bilim ve teknoloji alanında gerçekleĢtirilecek ilerlemelerle mümkün olabilirdi. 

Bu nedenle KurtuluĢ SavaĢı‘nın baĢarıyla sonuçlandırılmasının hemen ardından, 

belirtilen esaslar dâhilinde devlet ve toplum yapısının yeniden inĢası için siyasal, sosyal, 

ekonomik ve kültürel alanlarda bir dizi inkılâplar gerçekleĢtirilmeye baĢlanılmıĢ ve 

yapılan bu değiĢikliklere paralel olarak eğitim sisteminin yeniden yapılandırılması 

çalıĢmalarında yükseköğretimin modernizasyonuna büyük önem verilmiĢtir.  

 

Batı tarzında eğitim – öğretim veren yüksekokullar, medreseler ve Darülfünûndan 

oluĢan Osmanlı yükseköğretimini devralan Cumhuriyet yönetiminin, yükseköğretimin 

modernleĢtirilmesi doğrultusunda gerçekleĢtirdiği ilk önemli uygulamalardan biri 

―Tevhid-i Tedrisat Kanunu‖nun kabulüdür. 

 

18. yüzyıldan itibaren kurulmaya baĢlanan Batı tarzı eğitim – öğretim kurumları ile 

birlikte Osmanlı Devleti‘nin geleneksel eğitim – öğretim kurumlarından olan 

medreselerin varlığını sürdürmesi -bu farklı kurumlar ve farklı sistemler içerisinde 

yetiĢen- değiĢik zihniyetlere sahip iki farklı neslin  ortaya çıkmasına neden olmuĢ 

(ÖzodaĢık, 1999, s.26), dolayısıyla medreseler, modernleĢme hareketlerinin karĢısındaki 

en önemli engellerden birini teĢkil etmiĢtir. Saltanatın kaldırılması ve Cumhuriyetin 

ilânını takiben 3 Mart 1924 tarihinde 430 sayılı yasa ile kabul edilen ―Tevhid-i Tedrisat 

Kanunu‖ ile ülkedeki bütün eğitim kurumları Maarif Vekâleti‘ne bağlanarak eğitimin 

denetlenmesi sistemli hale getirilmiĢ, değiĢik dünya görüĢlerine hizmet eden insan 

yetiĢtirilmesi sorunu halledilmeye çalıĢılmıĢtır (Okur, 2005, s.102). Bu kanunun 

getirdiği yeni düzenlemeler ile 1924 yılında medreseler kapatılmıĢ ve ―yüksek din 

uzmanları‖ yetiĢtirmek amacıyla Darülfünûnda bir Ġlahiyat Fakültesi kurulmuĢtur 

(Doğan, 2009, s.698). Böylelikle, ilköğretimden yükseköğretime kadar, ülkedeki tüm 

eğitim–öğretim kurumlarında ortak bir amaç birliği sağlanmaya çalıĢılmıĢ (Okur, 2005, 

s.102), eğitim sisteminin modernleĢmesi doğrultusunda önemli bir adım atılmıĢtır. 
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Ülkenin en yüksek eğitim kurumu olan Darülfünûnun modernizasyonu ise 

Cumhuriyetin ilk yıllarından itibaren hükûmetin gündeminde yer almaya baĢlamıĢ, 

dönemin Maarif Vekili Vasıf Bey, TBMM‘de 1924 yılı Bakanlık bütçesi görüĢmeleri 

sırasında bu konudaki görüĢlerini Ģöyle ifade etmiĢtir: 

  

―Darülfünûnu, garbın tekemmulâtı medeniyesi derecesine isâl etmek (ulaĢtırmak) ve 

tesis etmek ve onu hayatı mesaisini bu noktaya doğru tevcih (çevirmek) ve teksif 

etmek (yoğunlaĢtırmak) vekâletin umdesidir (ilkesidir), hedefi faaliyetidir… ġunu 

da arz edeyim ki Darülfünûnun bu günkü vaziyeti Avrupa Darülfünûnlarının rub‘u 

(dörtte biri) bile değildir. Kürsüler, müderrisler, dersler itibariyle rub‘u bile değildir. 

ArkadaĢlar! Türk milleti yeni bir hedefe doğru yürüyor. Medeniyete doğru yürüyor. 

Timsâli medeniyet (medeniyetin timsali – sureti), Darülfünûn olacaktır. Maarif 

Vekâleti Darülfünûnu basit bir vaziyette bırakamaz. Bıraktığı vakit vazifesini 

yapmamıĢ olacaktır.‖ (TBMM Z.C., 17.04.1340, s.824-825) 

  

Cumhuriyetin ilk yıllarında Darülfünûnun durumunu iyileĢtirmek, daha iyi koĢullarda 

çalıĢmasını imkân sağlamak için yeni bir takım düzenlemeler yapılmıĢtır. Ġlk olarak 

Darülfünûnun yer sorunu çözülmüĢ ve Yıldız Sarayı‘nın yaklaĢık 30.000 kitaplık 

kütüphanesi Darülfünûna verilmiĢtir (Önsoy, 1998, s.645). 01 Nisan 1924 tarih ve 493 

sayılı Kanunla Darülfünûna ―hükmi Ģahsiyet‖ verilmiĢ ve ―mülhak bütçe ile idare 

olunan‖ bir kurum haline getirilmiĢ, ayrıca bu kanunun kabulünden 20 gün  sonra 

çıkarılan, 21 Nisan 1924 tarihli ―Ġstanbul Darülfünûn Talimatnamesi‖ ile Darülfünûna 

―ilmi ve idari özerklik‖ verilmiĢtir (Hatipoğlu, 2000, s.81-82). Böylece Darülfünûn 

bilimsel, yönetsel ve mali özerkliği olan bir kuruma dönüĢmüĢtür. 

    

Cumhuriyet yönetimi ilk on yıllık sürede Darülfünûnun öğretimine ve programına 

karıĢmamıĢ, geliĢmeleri üniversiteden beklemiĢtir. Ancak Darülfünûn, Cumhuriyet 

yönetiminin tüm destek ve çabalarına rağmen kendisinden beklenilen geliĢmeyi 

gösterememiĢtir. Bununla birlikte Darülfünûn hocaları ve yöneticileri zaman zaman eski 

rejim yanlısı tutum ve davranıĢlar sergilemiĢtir. Nitekim 1924 yılında Darülfünûn 

hocaları ―Latin Harfleri‖ kabul edilirse, protesto anlamında  bir tek satır 

yazmayacaklarını, kalemlerini kıracaklarını açıklamıĢlar, yine aynı yıl Darülfünûn 

bahçesinde fotoğraf çektiren bir grup öğrenci, fotoğraf çektirmeyi günah sayan 

Darülfünûn hocaları tarafından cezalandırılmıĢtır (Hatipoğlu, 2000, s.90; Özata, 2007, 

s.108–109). 

 

Darülfünûnun kendisinden beklenilen geliĢmeyi gösterememesi, rejim karĢıtı tavır ve 

davranıĢlar sergilemesi önce basında, daha sonrada Mecliste çeĢitli Ģekillerde 

Darülfünûna yönelik eleĢtirilerin gündeme gelmesine yol açmıĢtır. Özellikle 1925 

yılında Darülfünûnun bütçesi görüĢmeleri esnasında TBMM‘de söz alan 

milletvekillerinin hemen hemen hepsi Darülfünûna yönelik çeĢitli eleĢtirilerde 

bulunarak, Darülfünûnun mevcut durumunun yetersizliğine, bu kurumun genç Türkiye 

Cumhuriyeti devletinin ihtiyacı olan nitelikli insan gücünü yetiĢtiremeyeceğine 

dikkatleri çekmeye çalıĢmıĢlardır (BaĢar, 2004, s.171). GörüĢmeler sırasında, söz alan 

Dersim Mebusu Feridun Fikri Bey, ―MeĢrutiyetin bir adım ilerletmiĢ olduğu 

Darülfünûnu, Cumhuriyetin birkaç adım daha ileriye götürmekle mükellef 

bulunduğunu‖ belirterek Darülfünûnun ıslahı konusunda Ģunları önermiĢtir:  
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―…Darülfünûnun baĢına Avrupa‘nın en mütehassıs adamlarından bir rektör, bir 

müdürü umumî getirtmek ve bu müdürü umumînin yanına Ģimdiki Emin Beyi de 

terfîk ederek, kendisinin vaki olan tecrübelerinden de istifade ettirilmek, sair 

müderrisler içinde de yetiĢmemiĢ müderrisler varsa onların fevkine de birer  

müderris getirterek heyeti tedrisiyei hâzırayı yetiĢtirmek lâzımdır…‖ (TBMM Z.C., 

21.04.1341, s.304-305) 

  

Ancak hükûmet, Darülfünûnun eğitim–öğretim faaliyetleri, bilimsel çalıĢmalardaki 

yetersizliği ve gerçekleĢtirilmekte olan inkılâplara karĢı görevini yerine getirmemesi 

doğrultusunda Mecliste gündeme getirilen tüm eleĢtirilere ve ıslahat önerilerine karĢın, 

Darülfünûna direkt olarak müdahale etmek istememiĢ ve Darülfünûndan beklenilen 

geliĢmeyi bizzat kendisinin gerçekleĢtirmesi için bir süre daha beklemeyi  tercih 

etmiĢtir.  

 

1926 yılında dönemin Maarif Vekili Mustafa Necati Bey, TBMM‘de yapmıĢ olduğu 

konuĢmasında, Darülfünûn konusundaki düĢüncelerini Ģu sözleriyle açıklamıĢtır:  

 

―Darülfünûn doğrudan doğruya müstakil bir müessesemizdir. Milletin manevi 

kudretinin mümessillerinden (temsilcilerinden) biridir. Kabul etmek lâzım gelir ki, 

Darülfünûn denen müessese doğrudan doğruya Maarif Vekâleti‘nin (Milli Eğitim 

Bakanlığı) emri altında bir müessese değildir. Eğer lalettayin (sıradan) herhangi bir 

Ģahıs Darülfünûnun müessesesine Ģu tarzda, bu tarzda hareket edin diye emir 

verecek olursa orada Darülfünûn yok demektir. ArkadaĢlar, müesseselerin hukukî 

salahiyetini (yetkilerini) muhafaza etmek, doğrudan doğruya o müesseseleri 

yaĢatmak demektir. Bir memlekette Darülfünûn müstakil yaĢar ve tedrisat (öğretim) 

itibariyle müderrislerin nokta-i nazarı (görüĢü) alınarak umumî hatlar çizilirse o 

vakit Darülfünûnun hakiki semerelerini (verimini) kabul etmek icap eder. Yoksa 

Darülfünûn Emininin (rektörünün), Darülfünûn heyetinin ve Darülfünûn Divanının 

yaptıkları program lalettayin (sıradan) bir vekil tarafından bozulacak olursa, o 

Darülfünûn vazifesini yapmıĢ olamaz.‖
 
(TBMM Z.C., 23.05,1926, s.445-446)  

 

Dolayısıyla Mustafa Necati Bey, Darülfünûnun bir bilim müessesesi olması dolayısıyla 

onun bilimsel özerkliğine müdahale edilmemesi gerektiğini düĢünmekte, bu ise gerçekte 

hükûmetin Darülfünûna olan bakıĢını ve tutumunu yansıtmaktadır. 

 

3.1. Ankara Hukuk Mektebi‟nin KuruluĢu 

Cumhuriyetin ilânı ve Halifeliğin kaldırılmasına takiben, eski hukukun yerini alacak 

modern hukuk kanunlarını hazırlayacak ve uygulayacak hukukçuları yetiĢtirmek 

amacıyla Ankara‘da yeni bir hukuk okulunun kurulması çalıĢmaları baĢlatılmıĢtır. 

Gerçekte, ülkenin tek üniversitesi olan Ġstanbul‘daki Darülfünûna bağlı Hukuk 

Medresesinde bazı değerli hocalar bulunmakla birlikte, bunların  büyük bir kısmının 

modern hukukun esaslarını kısa sürede ve yeterince kavrayabilecek yeterlikte 

olmamaları (Mumcu, s.548), diğer taraftan Darülfünûnun yeni devletin kuruluĢuyla 

baĢlayan inkılâp hareketlerine kayıtsız ve hatta eski rejimi destekler nitelikte tavır ve 

davranıĢlar sergilemesi, Cumhuriyet hükûmetini Ankara‘da modern esaslara göre yeni 

bir hukuk okulu kurmaya yöneltmiĢtir. 
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23 ġubat 1925 tarihinde TBMM‘de uzunca süren görüĢmelerden sonra, yeni hukuk nesli 

yetiĢtirmek amacıyla, Ankara‘da Adliye Vekâleti‘ne bağlı Leyli Hukuk Mektebi‘nin 

açılması kararlaĢtırılmıĢtır (TBMM Z.C., 23.02.1925, s.282–287). Bunun üzerine, 

Ankara‘da açılması kararlaĢtırılan Hukuk Mektebi‘nin baĢına devletler hukukçusu 

Cemil (Bilsel) Bey getirilmiĢ ve hepsi de Avrupa‘da öğrenim görmüĢ hukukçulardan 

oluĢan okulun öğretim kadrosu kurulmuĢtur (Mumcu, s.549).  

 

Ankara Hukuk Mektebi, akademik öğretim programının hazırlanması ve yönetim 

biçiminin belirlenmesi gibi gereken hazırlıklar tamamlandıktan sonra, 5 Kasım 1925 

tarihinde Cumhuriyetin ilk yüksekokulu olarak Atatürk‘ün açılıĢ konuĢmasıyla öğretime 

açılmıĢtır. Atatürk yaptığı konuĢmasında Hukuk Mektebi‘nin kuruluĢ amacını ve bu 

okulun açılmasından duyduğu memnuniyeti Ģöyle belirtmiĢtir: 

 

―Zannederim ki, Ankara Mektebi Hukuku (Ankara Hukuk Mektebi) ile, Cumhuriyet 

hukukunu yalnız zahirî (görünüĢü) ve lâfzî Ģekliyle (sözüyle) değil, fakat Ģuurî 

(bilinçli) ve iz‘ânî (kavrayıĢ) mahiyetiyle, kanunlarıyla ve erbabı hukukiyle (hukuk 

adamlarıyla) izah edecek (açıklayacak) ve müdafaa edecek (savunacak) tedbire 

tevessül etmiĢ (baĢvurmuĢ) oluyoruz… Cumhuriyetin müeyyidesi (yapıcısı) olacak 

bu büyük müessesenin küĢadında (açılmasında) hissettiğim saadeti hiçbir teĢebbüste 

duymadım.‖ (Atatürk‘ün Söylev ve Demeçleri, 1997, s.250-252)  

 

Ankara Hukuk Mektebi, Ġstanbul Darülfünûnu Hukuk Medresesi‘ne (Fakültesine) denk 

bir müessese olarak kurulmuĢ (Arslan, 1998, s.421), ve adı 1927 yılında ―Hukuk 

Fakültesi‖ olarak değiĢtirilmiĢtir. Kurulduğu andan itibaren tam bir bilimsel özerklik 

içinde çalıĢmalarını sürdüren Ankara Hukuk Fakültesi, 1941 yılına kadar Adalet 

Bakanlığı‘na bağlı iken bu tarihten itibaren Milli Eğitim Bakanlığı‘na devredilmiĢ, 1946 

yılında ise kurulan Ankara Üniversitesi‘nin özerk bir öğesi durumuna gelmiĢtir 

(Mumcu, s.500).  

  

3.2. Ġstanbul Üniversitesi‟nin KuruluĢu 

Cumhuriyetin ilk yıllarından itibaren hükûmet, ülkenin tek üniversitesi olan 

Darülfünûndan gereken her türlü ilgi ve desteğini esirgememiĢ, Darülfünûnun 

kendisinden beklenen geliĢmeyi bizzat kendisinin gerçekleĢtirmesini uygun görmüĢtür. 

Ancak Darülfünûn hükûmetin tüm desteği ve teĢvikine rağmen, Cumhuriyetin ilanından 

itibaren geçen süre zarfında kendisinden beklenilen geliĢmeyi gösterememiĢtir. Bu ise 

özellikle 1929 yılından itibaren Darülfünûna karĢı duyulan memnuniyetsizliklerin ve 

eleĢtirilerin artmasına yol açmıĢtır.  

 

Nitekim Maarif Vekili Cemâl Hüsnü (Taray) 9.10.1929 tarihinde Darülfünûna yaptığı  

ziyaretinde adeta bir ihtar mahiyetinde konuĢma yapmıĢ, bu konuĢmasında Cemâl 

Hüsnü Bey; ―Darülfünûn muhtariyetine Ģimdiye kadar çok itina eden Cumhuriyet 

hükûmetinin Darülfünûnunda yapılması zarurî ıslâhatın yine Darülfünûn tarafından 

yapılmasını beklediğini‖ önemle belirttikten sonra sözlerine Ģöyle devam etmiĢtir:  

 

―Türkiye Cumhuriyeti‘ni bu gün Ģiddetle alâkadar eden içtimaî, iktisadî hülâsa ilmî 

bütün meselelerde Darülfünûnumuzu  yanda değil, daima çok önde görmek isteriz. 

Ġnkılâbımız, her Ģeyden evvel, denilebilir ki maarif ve fikir inkılâbıdır; 

Darülfünûnun kuvvetli ıĢıkları, bütün vatandaĢların ruhlarında ve dimağlarında 
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derece derece bu mukaddes inkılâp heyecanını daima beslemeli ve daima canlı 

tutmalıdır. Ġlim ve hakikat menbaı (kaynağı) olan Darülfünûn, aynı zamanda millî 

gayelerin mukaddes heyecanlarını Türk aleminin her tarafında ve her Türkün 

kalbinde aynı istikamete tevcih edecektir (yöneltecektir).  

Ġlmin vatanı olmadığını biliyoruz, artık istiyoruz ki vatanımızın da ilmi olsun; 

tarihimizin ve azametli (büyük) inkılâbımızın bu çok Ģerefli mükellefiyetinin edasını 

(yükümlülüğünün yerine getirilmesini) memleket sizlerden bekliyor.‖ (BCA, 

30.10.0.0.141.10.2)  

 

Dolayısıyla Cemâl Hüsnü Bey Darülfünûnun Türk inkılâbına ıĢık tutmasını ve 

kendisinden beklenilen bilimsel geliĢmeyi bir an evvel gerçekleĢtirmesini istemiĢtir.  

 

Ancak Darülfünûnun düzelmesi ve ilerlemesi bir türlü gerçekleĢmemiĢtir. Neticede 

Türkiye Büyük Millet Meclisi, Darülfünûnun 1932 yılı bütçesini ancak bir reform ve 

yeniden organizasyon Ģartıyla onaylamayı kabul etmiĢtir (Hirsch, 2000, s.210).  

 

Darülfünûnda yapılacak reform hakkında incelemelerde bulunarak rapor hazırlamak 

üzere Ġsviçreli Profesör Albert Malche, hükûmet tarafından Türkiye‘ye davet edilmiĢtir. 

Prof. Malche, 1932 yılında Darülfünûnda incelemelerde bulunarak görüĢlerini bir rapor 

halinde Maarif Vekâleti‘ne sunmuĢ ve Malche‘ın bu raporu Atatürk tarafından titizlikle 

incelenmiĢtir. Atatürk, gerek Malche‘ın raporunda önemli gördüğü hususları ve gerekse 

rapor hakkındaki kendi görüĢlerini not ederek belirtmiĢtir. Kendi el yazısı ile yazdığı bu 

notlarında Atatürk‘ün, esas olarak Ģu hususlara yer verdiği görülmektedir: 

 

―Ġstanbul Darülfünûn‘u lağv olunmuĢtur; yerine Ġstanbul Üniversitesi tesis 

olunacaktır. Bunun tesisine Maarif Vekâleti memurdur…  

Hürriyet-i ilmiye (bilimsel özgürlük) mahfuz (korunmalı). Fakat, idare ve talim 

heyetlerinin tayininde ve program tanziminde müdahale…  

Ġstanbul Darülfünûn‘u, kendisini Ģuurlu bir Ģekilde, muayyen bir noktaya sevk eden, 

ilmi ve fikri bir hızdan nasibedar değildir…  

Birkaç sene için teveccüh olunacak istikameti Vekâlet tesbit etmeli…  

Hoca tayin ve azlinde Vekâlet hâkim olmalıdır…  

Darülfünûnun en büyük zaafı, Ģahsi mülâhaza ve araĢtırmaya sevk eder tarzda tedris 

yok. Ansiklopedik malûmat veriliyor…  

Edebiyat Fakültesi çok fena…  

Darülfünûn hocaları yoktur. ġimdilik hariçten getirtmek lâzımdır…‖ (Kocatürk, 

1984, s.6–7)  

 

Atatürk‘ün bu görüĢ ve direktifleri doğrultusunda harekete geçen hükûmet, modern bir 

üniversitenin kurulması çalıĢmalarını baĢlatmıĢ, bu kapsamda gereken hazırlıkları 

yapmak üzere Maarif Vekâleti‘nde bir komisyon oluĢturulmuĢ ve fakültelerden de görüĢ 

istenilmiĢtir (Çaycı, 1992, s.791). Yapılan çalıĢmalar neticesinde Darülfünûnda köklü 

bir değiĢikliğe gidilmeden iyileĢtirmenin mümkün olamayacağı sonucuna varılmıĢ ve 

―Ġstanbul Darülfünûnu‘nun Ġlgasına ve Maarif Vekâleti‘nce Yeni bir Üniversite 

Kurulmasına Dair Kanun‖ teklifi Türkiye Büyük Millet Meclisi‘nde 31 Mayıs 1933 

tarihinde görüĢülerek kabul edilmiĢtir (TBMM Z.C., 31.05.1933, s.465–467). Böylelikle 

kabul edilen bu yasaya göre, Ġstanbul Darülfünûnu ve ona bağlı bütün müesseseler 

kadro ve teĢkilâtları ile beraber 31 Temmuz 1933 tarihinden itibaren kaldırılıyor, yerine 
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1 Ağustos 1933 tarihinden itibaren ―Ġstanbul Üniversitesi‖ adı ile yeni bir müessese 

kurmak üzere Maarif Vekâleti görevlendiriliyordu. 

 

Yeni üniversitenin kuruluĢ çalıĢmalarını yürütmek ve Darülfünûndan üniversiteye 

aktarılacak öğretim üyelerinin seçimini belirlemek üzere Maarif Vekâleti bünyesinde 

―Islahat Komitesi‖ adı verilen bir kurul oluĢturulmuĢtur. Prof. Malche‘ın 

baĢkanlığındaki bu kurulda, Mühendis Mektebi Müdürü Prof. Kerim (Erim) Bey, Talim 

ve Terbiye Dairesi üyelerinden Avni (BaĢman) ve RüĢtü (Uzel) Beyler ve Ankara Lisesi 

Müdürü Osman (Horasan) Bey bulunmaktadır (Ergün, 1982, s.141;  Özata, 2007, 

s.151).  

 

Islahat Komitesi‘nin yaptığı çalıĢmalar neticesinde Darülfünûnun 240 kiĢiden oluĢan 

öğretim üyesinden 157‘si kadro dıĢı bırakılmıĢ (Hatipoğlu, 2000, s.120), böylelikle yeni 

üniversitenin akademik kadrosunun Darülfünûndan aktarılan 83 öğretim üyesi ile yurt 

dıĢında öğrenim ve ihtisaslarını baĢarı ile tamamlayıp yurda dönen gençler ve yurt 

dıĢından getirtilecek yabancı profesörlerden oluĢması  kararlaĢtırılmıĢtır. 

 

Yeni üniversiteye getirtilecek -özellikle dünyaca tanınmıĢ önemli çalıĢmaları bulunan- 

yabancı bilim adamları üzerinde araĢtırmaların yoğunluk kazandığı bu dönemde, 1933 

yılı baĢlarında Almanya‘da iktidara gelen Adolf Hitler yönetimindeki Nasyonal 

Sosyalistler‘in uyguladıkları ırkçı politika dolayısıyla pek çok değerli Alman bilim 

adamının ülkeyi terk etmek zorunda kalması Türkiye için  önemli bir fırsat alanı 

oluĢturmuĢtur. Bu sırada, Naziler tarafından makamlarından ilk kovulanlar arasında 

olan Macaristan doğumlu Frankfurt‘lu patolog Prof. Dr. Philipp Schwartz, ailesiyle 

birlikte Ġsviçre‘ye yerleĢerek, ―Notgemeinschaft Deutscher Wissenschaftler im 

Ausland‖ı (Alman Bilim Adamları Ġçin Acil Yardım Örgütü) kurmuĢtur (Reisman, 

2007, s.259). Schwartz ile iletiĢime geçen Malche‘ın tavsiyesi üzerine Türkiye, 

Schwartz‘ı Ankara‘ya davet etmiĢ ve 5 Temmuz 1933 tarihinde Ankara‘da yapılan 

toplantıya Schwartz Notgemeinschaft
 
üyelerinin özgeçmiĢlerini de getirirken, Maarif 

Vekili ReĢit Galip Ġstanbul Üniversitesi‘ndeki boĢ profesörlük kadrosunun tam listesiyle 

gelmiĢtir. Türkiye‘de ihtiyaç duyulan disiplinler ve mesleklerde en yüksek kabiliyete 

sahip olan kiĢileri seçmek amacıyla yapılan bu dokuz saatlik görüĢmenin ardından, 

Ġstanbul için tamamı Notgemeinschaft üyesi toplam 33 profesör adayı seçilmiĢ 

(Reisman, 2007, s.259-260) ve Schwartz ile ReĢit Galip arasında bir protokol 

imzalanmıĢtır. Ġki kısımdan oluĢmakta olan bu protokolün ilk kısmında profesörlerin 

isimleri yer alırken, ikinci kısmında profesörlerin çalıĢma koĢulları ve ücretleri 

konusundaki esaslara yer verilmiĢtir. Buna göre, sözleĢmelerin üç yıllık olması, 

istenildiğinde  daha uzun süreli olarak yenilenebilmesi ve uzatılabilmesi, profesörlere 

ailevi durumlarına, yaĢlarına ve bilimsel Ģöhretlerine göre net olarak 350-500 lira 

arasında ücret ödenmesi, geliĢ ve dönüĢ masraflarının karĢılanması ve tam bir huzur 

içinde çalıĢmalarının sağlanması gibi hususlar taahhüt altına alınmıĢtır (Dölen, 2007, 

s.119). 

 

Türkiye‘de Islahat MüĢavirliği görevini sürdürmekte olan Prof. Malche‘ın aracılığıyla 

gerçekleĢtirilen bu görüĢmelerden sonra, ilk mukaveleler 4 Ekim 1933 günü A. Malche, 

Philipp Schwartz ve ilgili profesörlerin hazır bulunmasıyla Türkiye Cumhuriyeti Bern 

Büyükelçisi Cemal Hüsnü Bey‘in huzurunda Cenevre‘de imzalanmıĢtır (TaĢdemirci, 

2003, s.1021). 
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Yabancı profesörlerin Türkiye‘de çalıĢma koĢullarını belirleyen bu mukavelelerdeki 

ortak maddelerin en önemlilerini Ģöyle sıralamak mümkündür: 

 

-  Mukavelelerin süresi genellikle beĢ yıldır. 

- Öğretim üç yıl süreyle Almanca, Fransızca ve Ġngilizce gibi yabancı dillerden 

biriyle yapılacak. Üç yıldan sonra Öğretim Türkçe ile yapılacaktır.  

- Üçüncü yılın sonuna kadar okutulan derslerin kitapları Türkçe olarak 

hazırlanacaktır.  

- Genç Türk bilim adamlarının yetiĢmesi için, lisans programındaki derslerin 

dıĢında, ücretsiz olarak lisans-üstü seviyede dersler verilecektir. 

- Gerektiğinde ihtisas alanı ile ilgili konularda Türk Hükümeti‘ne müĢavirlik görevi 

yapılacaktır. 

- Profesörler bütün çalıĢma zamanını öğretim ve araĢtırmaya sarf edecek, derslerini 

ve sınavlarını bizzat kendileri yapacaktır (TaĢdemirci, 2003, s.1023). 

 

Yabancı bilim adamlarının bu hizmetlerinin karĢılığı olarak; Maarif Vekâleti, 

kendilerine yüksek maaĢ, sağlık sigortası, taĢınma ve yol giderlerini ödeyecek, ayrıca 

profesörlere çalıĢma ekibini Türkiye‘ye getirip görevlendirme hakkı ve devlet himayesi 

garantisi verilecektir (Aydoğan, 2005, s.110). 

 

Notgemeinschaft bilim adamlarının Türkiye‘ye göç etmelerine iliĢkin anlaĢma 

sonuçlandıktan sonra Albert Einstein, BaĢbakan Ġsmet Ġnönü‘ye bir mektup göndererek, 

―Almanyalı kırk profesör ve doktorun, bilimsel ve tıbbı çalıĢmalarını Türkiye‘de devam 

ettirmelerine izin vermesini‖ rica etmiĢ  ve yüksek sayıdaki baĢvuranlar arasından 

dikkatle seçildiklerini söylediği bu bilim adamlarının bir yıl boyunca Türkiye‘de 

maaĢsız çalıĢabileceklerini de belirtmiĢtir. Ancak Einstein‘ın arabuluculuğunu yaptığı 

bu Alman bilim adamlarının Türkiye‘de çalıĢmalarına dair ricası, BaĢbakan Ġnönü‘nün 

14 Kasım 1933 tarihli Einstein‘a gönderdiği cevap niteliğindeki yazısında, Türkiye‘nin 

―kırktan fazla profesör ve doktorla iletiĢime geçtiğini‖ açıkça ifade etmesiyle son 

bulmuĢtur (Reisman, 2007, s.262–268). 

 

Yabancı profesörlerin ülkeye getirilmesi çalıĢmalarında önemli rol oynayan Maarif 

Vekili ReĢit Galip, yabancı profesörlerin seçiminde aradıkları esasları ve ülkeye getiriliĢ 

amaçlarını Ģöyle açıklamıĢtır: 

 

―Ecnebi profesörlerin seçiminde aradığımız birinci esas, bunların kendi vatanlarının 

üniversitelerinde dahi profesörlük etmiĢ bulunmaları ve isimlerinin memleketlerinin 

sınırlarından dıĢarıda da tanınmıĢ olmasıdır. Yeni irfan yurdumuzun biran evvel 

dünyadaki eĢlerinin en iyilerinden daha iyi dereceye çıkabilmesi için kuruluĢ, iĢleyiĢ 

ve yükseliĢ merhalelerinin azamî derecede kısaltılması için, genç Türk âlimlerinin 

kuvvetli rehber yanında çabuk yetiĢmeleri için ve en nihayet laboratuvarların, 

seminerlerin, umumiyetle tedrisatın (öğretimin) ilmî surette teĢkilatlanması, bütün 

fakültelerde orijinal tetkik çığırının açılması ve hakikî üniversite ruh ve ananesinin 

derhal kök salabilmesi için ecnebi profesörler sayısını mümkün  olduğu kadar 

arttırmayı en uygun ve en cezrî (köklü) çare olarak kabul ettik.‖ (Cumhuriyet 

Gazetesi, 1 Ağustos 1933, s.6)  
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Dolayısıyla modern üniversite anlayıĢının ülkeye yerleĢmesi ve ülkenin kalkınıp çağdaĢ 

medeniyetler seviyesine ulaĢmasını sağlayacak genç Türk bilim adamlarının bir an 

evvel yetiĢmelerine imkân sağlamak amacıyla alanlarında  en iyi, dünyaca tanınmıĢ 

bilimsel çalıĢmaları olan çoğunluğu Alman bilim adamı olmak üzere yaklaĢık 70 kadar 

yabancı bilim adamı ülkeye getirilmiĢ, Ġstanbul Üniversitesi‘nin Tıp ve Fen Fakülteleri 

baĢta olmak üzere Hukuk Fakültesi ve Edebiyat Fakültelerinde görevlendirilmiĢlerdir 

(Özata, 2007, s.170–171; Tekeli, s.654; Widmann, 2000, s.118).  

 

Gerçekte, çağdaĢ bilim anlayıĢının ülkeye kazandırılmasında yabancı bilim adamları 

sadece bir araç olacak, Türk kültür ve medeniyetini geliĢtirip, ülkesini ve milletini 

çağdaĢ medeniyetler seviyesine çıkartacak bilimsel çalıĢmaları yapacak olanlar ise yine 

bu ülkenin içinden çıkmıĢ, ülkesinin ve milletinin ihtiyaçlarını, çektiği sıkıntıları bilen, 

bizzat bu ülkenin kendi insanı olacaktır. ĠĢte bu amaçla, daha Cumhuriyetin ilk 

yıllarından itibaren hükûmet tarafından eğitim amaçlı yurt dıĢına gönderilip, 

eğitimlerini ve ihtisaslarını baĢarıyla tamamlayarak ülkeye dönen genç bilimciler 

Ġstanbul Üniversitesi‘nin çeĢitli birimlerine profesör muavini olarak atanmıĢlardır. 

Böylelikle, aralarında Remziye Hisar, Ömer Lütfi Barkan, Ali Rıza Berkem, Cahit Arf 

gibi isimlerin yer aldığı  daha sonra bilim alanındaki çalıĢmalarıyla adlarını dünya 

çapında duyuracak, alanlarında birer öncü olacak olan bu genç bilimciler yabancı 

profesörlerin yanına profesör muavini olarak atanmak suretiyle, onların tecrübe ve 

deneyimlerinden yararlanarak en kısa sürede kendilerini yetiĢtirmelerine imkân 

sağlanmıĢtır.  

 

Ġstanbul Üniversitesi eski ve yeni öğretim üyelerinden oluĢan kadrosuyla 18 Kasım 

1933 tarihinde, yeni Maarif Vekili Hikmet (Bayur) Bey ve Ġstanbul Üniversitesi 

Rektörü NeĢet Ömer Beyin yaptıkları açılıĢ konuĢmalarıyla eğitim – öğretime 

baĢlamıĢtır (Cumhuriyet Gazetesi, 19 Kasım 1933, s.1).   

 

1933 yılında Darülfünûn kapatılarak yeniden inĢa edilen Ġstanbul Üniversitesi, Edebiyat 

Fakültesi, Hukuk Fakültesi, Tıp Fakültesi ve  Fen Fakültesi olmak üzere 4 fakülte ve 

Türk Ġnkılabı Enstitüsü, Ġslâm Tetkikleri Enstitüsü, Millî Ġktisat ve Ġçtimaiyat Enstitüsü, 

Türkiyat Enstitüsü, Coğrafya Enstitüsü, Morfoloji Enstitüsü, Kimya Enstitüsü, Elektro - 

Mekanik Enstitüsü olmak üzere 8 enstitüden oluĢmaktadır (Cumhuriyet Gazetesi, 1 

Ağustos 1933, s.6).  

 

Gerçekte, 1933 yılında Ġstanbul Darülfünûnu‘nun kapatılması ve yerine yeni bir 

üniversitenin açılmasına dair kanunun kabulüyle, Türkiye‘de yükseköğretimin mevcut 

skolastik zihniyetin etkisinden kurtarılması ve Cumhuriyet rejiminin içeriğine uygun 

uluslararası standartlarda yeniden yapılanması amaçlanmıĢtır. Nitekim, bu dönemde 

üniversite terimi ile birlikte, ―Emin‖ yerine ―Rektör‖, Fakülte ―Reis‖leri yerine 

―Dekan‖, profesör muavini yerine ―Doçent‖ kavramları ilk kez kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır (TaĢdemirci, 2003, s.1024). 

 

Ġstanbul Üniversitesi‘nin iĢleyiĢi ile ilgili esaslar ise 24 Ekim 1934 tarihinde Resmi 

Gazetede yayımlanarak yürürlüğe giren ―Ġstanbul Üniversitesi Talimatnamesi‖ ile 

belirlenmiĢtir. Sözü edilen bu Talimatnamede Üniversitenin özerkliğine dair bir ifadeye 

yer verilmemiĢ, ayrıca 3. maddesinde Üniversitenin idarecisi olan Rektörün, 

Üniversitede Maarif Vekilinin mümessili (temsilcisi) olduğu belirtilmiĢtir (Hatipoğlu, 
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2000, s.105). Dolayısıyla kurulan Ġstanbul Üniversitesi büyük ölçüde Maarif 

Vekâleti‘nin denetimi altına alınmıĢ olmaktadır.  

 

1933 Üniversite Reformu çerçevesinde tamamen yeni baĢtan kurulan Ġstanbul 

Üniversitesi‘nin çağdaĢ üniversiteler niteliğinde yapılandırılması ve bu doğrultuda 

Üniversiteye bir iĢlerlik kazandırılması için –öncelikle merkeziyetçi bir yaklaĢımla- 

Üniversitenin denetimi, yayımlanan 1934 yılı Talimatnamesi ile büyük ölçüde devlet 

kontrolü altına alınmıĢtır. Bu uygulamadaki temel amacın, henüz yeni kurulmuĢ olan 

Üniversitenin modern, lâik ve demokratik esaslar doğrultusunda yapılanmasına ve aynı 

anlayıĢ çerçevesinde ileride üniversiteyi kendi baĢlarına yönetebilecek kiĢilerin 

yetiĢmesine ve böylelikle de modern bilim anlayıĢının ülkeye yerleĢmesine olanak 

sağlamak olduğu söylenebilir.  

 

3.3. Yüksek Ziraat Enstitüsü‟nün KuruluĢu 

1933 yılında modern üniversite anlayıĢı çerçevesinde kurulan bir diğer yükseköğretim 

kurumu, Ankara‘da açılan Yüksek Ziraat Enstitüsü‘dür. Cumhuriyetin ilk yıllarında 

Türkiye‘de ziraat ile ilgili alanlarda bilimsel araĢtırmalar yapmak, tarımsal üretimi 

modernleĢtirmek ve dolayısıyla çiftçinin bilimsel metotlar dâhilinde toprağını iĢlemesini 

sağlamak amacıyla Ankara‘da bir yükseköğretim kurumunun açılması 

kararlaĢtırılmıĢtır. 

 

Gerçekte, Ġstanbul‘da 1882 yılından beri eğitim–öğretim vermekte olan ―Halkalı 

Yüksek Ziraat Mektebi‖ bulunmaktaydı. Ancak, tatbikat bakımından oldukça iyi olduğu 

söylenebilecek olan bu ziraat yüksekokulunda –bu dönemlerde kurulan diğer 

yüksekokullarda olduğu gibi, okulun araĢtırma için donatılmamıĢ ve bunun için 

elemanların da olmaması dolayısı ile- ziraat ile ilgili bilimsel araĢtırmalar 

yapılmamaktaydı (Akman,1990, s.4).  

 

1927 yılında, Almanya Tarım Bakanlığı Zirai Kurumlar Genel Müdürü olan Prof. Dr. 

Oldenburg, Ziraat Vekâleti‘nin isteği üzerine tarım okullarının ıslahı ve geliĢtirilmesi 

için Türkiye‘ye davet edilmiĢtir (Ergün,1982, s.121). Bunun üzerine, Prof. Dr. 

Oldenburg baĢkanlığında on bir kiĢiden oluĢan bir Alman bilim adamları kurulu, 1927 

yılında Türkiye‘ye gelerek, ziraat alanında incelemelerde bulunmuĢlar ve konu 

hakkında Türk Hükümetine bir rapor sunmuĢlardır. Ġçlerinde Berlin Yüksek Ziraat 

Mektebi Rektörü Schuht‘un da bulunduğu bu Alman bilim adamları, taĢrada kurulan 

Orta Ziraat Mekteplerinin ziraat öğretimi için uygun olmadıklarını belirtmiĢler 

(TaĢdemirci, 2000, s.201) ve hazırladıkları raporda modern bir Tarım Yükseköğretim 

Kurumu açılmasını önermiĢlerdir. Alman bilim adamlarının bu tavsiyesi hükûmetçe de 

uygun görülmüĢ ve Ankara‘da açılması kararlaĢtırılan Yüksek Ziraat Enstitüsü‘nün 

temelini oluĢturan, 05.07.1927 tarihli ve 1109 sayılı ―Ziraat ve Baytar Enstitüleri ile Âli 

Mektepleri Tesisine ve Ziraat Tedrisatının Islahına Ait Kanun‖ adlı yasa çıkarılmıĢtır 

(Hatipoğlu, 2000, s.154). Bu yasanın kabulünden sonra, aynı yıl Yüksek Ziraat 

Enstitüsü‘nün faaliyette bulunacağı binaların temelleri atılmıĢ (Kadıoğlu, 2007–2008, 

s.185), ayrıca Osmanlı‘dan kalan Halkalı Yüksek Ziraat Mektebi 1928 yılında 

kapatılarak iki yıllık bir hazırlıktan sonra 1930 yılında Ankara Keçiören‘de ―Ankara 

Yüksek Ziraat Mektebi‖ yatılı olarak açılmıĢtır (Hatipoğlu, 2000, s.154). Bu okulda 

1930‘dan 1933‘e kadar Türk öğretim görevlilerinin yanı sıra dört Alman (Prof. 
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Eckstein, Prof. Kotte, Prof. Jessen ve Prof. Christiansen Weniger) ve bir Lüksemburglu 

(Prof. Lucius) görev yapmıĢtır (Widmann, 2000, s.66).   

 

1933 yılında, Ankara Yüksek Ziraat Enstitüsü‘nün kuruluĢunu öngören yasa teklifi 

TBMM‘de görüĢülerek kabul edilmiĢ ve böylelikle 20 Haziran 1933 tarih ve  2291 

sayılı yasayla Ankara Yüksek Ziraat Enstitüsü, ―hükmü Ģahsiyeti olan‖ ve ―katma bütçe 

ile idare olunan‖, eğitim–öğretim faaliyetlerinin yanı sıra araĢtırma ve yayın yapan 

akademik bir müessese olarak kurulmuĢtur (Akman, 1990, s.6).  

 

Yüksek Ziraat Enstitüsü‘nün öğretim kadrosuna Alman hükûmeti tarafından resmen 

görevlendirilen Alman bilim adamları atanmıĢtır. Böylece, Türkiye‘nin iki önemli 

Ģehrinde, ülkenin en önemli iki bilim kurumunda da Alman bilim adamları 

görevlendirilmiĢ olmakta, ancak bunlardan Ġstanbul Üniversitesi‘ndekiler mülteci 

statüsünde görevlendirilen Alman bilim adamları olurken, Yüksek Ziraat 

Enstitüsü‘ndekiler ise Alman hükûmeti tarafından resmen görevlendirilen bilim 

adamları olmaktadır (Kadıoğlu, 2007–2008, s.183). Rektör olarak Leipzig Üniversitesi 

profesörlerinden Friedrich Falke‘nin görevlendirildiği Yüksek Ziraat Enstitüsü‘ne, 

Alman bilim adamlarının yanı sıra,  Ġstanbul Yüksek Ziraat, Veteriner ve Orman 

Mekteplerinden yeni yasa koĢullarına uyan öğretim üyeleri, ayrıca Cumhuriyetin ilk 

yıllarından itibaren  yurt dıĢına eğitim amacıyla gönderilen ve yurt dıĢı tahsillerini 

baĢarıyla tamamlayıp ülkeye dönen -Arif Akman, Nevzat Tüzdil gibi- genç bilimciler 

asistan olarak atanmıĢlardır. Böylelikle, Yüksek Ziraat Enstitüsü‘nün akademik kadrosu 

üç ayrı kaynaktan oluĢturulmuĢ olmaktadır (Hatipoğlu, 2000, s.156).  

 

1933 yılı Ekim ayında inĢası tamamlanan Yüksek Ziraat Enstitüsü, Cumhuriyetimizin 

10. yılı kutlama törenlerinin ertesi günü, 30 Ekim 1933 tarihinde düzenlenen büyük bir 

törenle öğretime açılmıĢtır (Akman, 1990, s.8). Törende bir konuĢma yapan BaĢbakan 

Ġsmet Ġnönü, konuĢmasında Yüksek Ziraat Enstitüsü‘nün kuruluĢu ile ilgili olarak 

Ģunları söylemiĢtir:  

 

 ―… Bu Enstitüyü, fakülteleriyle birlikte memlekete ziraatte ve baytarlıkta yüksek 

mühendisler yetiĢtirecek bir ‗üniversite‘ olarak tanıyoruz. Bu Enstitü, memleketi 

gerek baytarî sahada, gerek ziraat sahasında tetkik (inceleme) ve ıslâh edecek 

(yenilik yapacak) tam manasıyla bir Enstitü mecmuasıdır.  

… Enstitüyü hükûmetin aynı zamanda daima ehemmiyetle istiĢare edeceği 

(danıĢacağı) büyük bir ziraat Erkanıharbiyesi (genelkurmayı) olarak tanıyoruz…‖ 

(CumhurbaĢkanları, BaĢbakanlar ve Milli Eğitim Bakanlarının Milli Eğitimle Ġlgili 

Söylev ve Demeçleri I, 1946, s.112)  

 

Dolayısıyla Ġnönü, kurulan Yüksek Ziraat Enstitüsü‘nü  her Ģeyden önce bir üniversite 

olarak ifade etmiĢ, ayrıca zirai ve veterinerlik alanlarında her türlü araĢtırma ve 

incelemeler yapmak, ülkenin ihtiyaç duyduğu yüksek mühendisleri yetiĢtirmekle 

mükellef bu yükseköğretim kurumunun aynı zamanda hükûmetin zirai alanlarda bir 

danıĢma organı gibi görev yapacağını da belirtmiĢtir.  

 

En modern öğretim-öğretim ve araĢtırma araç gereçleriyle donatılmıĢ (Akman, 1990, 

s.9), çağdaĢ Batı üniversiteleri düzeyinde kurulan Yüksek Ziraat Enstitüsü, Tabii 
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Ġlimler, Ziraat, Veterinerlik ve Ziraat Sanatları olmak üzere dört fakülte ve yirmi dört 

enstitüden oluĢmaktadır (Çiftçi, 2008, s.192–193). 

  

Tam bir üniversite anlayıĢında kurulmuĢ olan Yüksek Ziraat Enstitüsü, öğretim 

faaliyetlerinin yanı sıra aynı zamanda bilimsel araĢtırmalar yapan bir yükseköğretim 

kurumu olarak, Türkiye‘de yükseköğretim alanında yeni bir çığır açmıĢ, özellikle 

bilimsel çalıĢma ve araĢtırma alanlarında getirdiği birçok yenilik  ve çağdaĢ ilkeler ile 

modern yükseköğretimin Türkiye‘ye yerleĢmesinde örnek teĢkil etmiĢtir (Akman, 1990, 

s.10-11).  

 

Yüksek Ziraat Enstitüsü 1933 yılında kuruluĢundan itibaren 15 yıl  boyunca Türkiye‘de 

örnek bir yükseköğretim kurumu olarak çalıĢmalarını sürdürmüĢ, ancak 1948 yılında 

çıkarılan 5234 Sayılı Yasayla Enstitüsü‘nün Tabii Ġlimler, Ziraat ve Ziraat Sanatları 

Fakültelerini içine alan ‗Ziraat Fakültesi‘ ve ‗Veteriner Fakültesi‘ Ankara Üniversitesi 

bünyesine alınmıĢ, -1934 yılında Ġstanbul Yüksek Orman Mektebi‘nin Yüksek Ziraat 

Enstitüsü‘ne bağlanmasıyla kurulan- Orman Fakültesi de Ġstanbul Üniversitesi‘ne 

bağlanmıĢtır (Akman, 1990, s.10). Böylelikle, Yüksek Ziraat Enstitüsü‘nün ismi tarihe 

karıĢmıĢ olmakla birlikte, Ziraat ve Veteriner Fakülteleri -1946 yılında kurulan ve 6 

Haziran 1948 tarihinde çıkarılan 5239 sayılı yasayla kuruluĢu tamamlanan- Ankara 

Üniversitesi‘nin önemli yapı taĢlarını oluĢturmuĢtur. Halen Ankara Üniversitesi 

bünyesinde bulunan bu birimler, en modern tekniklerle bilimsel araĢtırma ve öğretim 

faaliyetlerini sürdürmektedirler.   

 

3.4. Ankara Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi‟nin KuruluĢu 

Cumhuriyetin merkezi baĢkent Ankara‘da Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi adı altında 

yeni bir yükseköğretim kurumunun kurulması projesi bizzat Atatürk tarafından 

plânlanmıĢtır. 

 

Atatürk, klâsik Edebiyat ya da Felsefe Fakültelerinden yapı ve düĢünce olarak farklı, 

yeni Türkiye Cumhuriyeti‘nin kuruluĢ amaçlarına uygun, Cumhuriyetin sosyal bilimler 

ve kültür alanında  temelini oluĢturacak, özünü araĢtıracak bir yükseköğretim kurumu 

olarak Ankara‘da Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi‘nin kurulmasını istemiĢ (Akkan, 

1998, s.296–297), bunun için 11 Mart 1935 tarihinde Maarif Vekili Abidin Özmen‘e 

Ankara‘da fakültenin kurulması talimatını vermiĢtir (Afetinan, 2000, s.227). 

 

Atatürk‘ün direktifleri doğrultusunda Ankara‘da kuruluĢ çalıĢmaları baĢlatılan ―Dil ve 

Tarih-Coğrafya Fakültesi‖nin adı, bizzat Atatürk tarafından verilmiĢtir. Atatürk‘ün 

fakülteye bu adı vermesinin ―Türk Ġnkılâbının bu müesseseden beklediği gayeye açılıkla 

iĢaret etmekte‖ olduğunu belirten -daha sonraki- Maarif Vekili Hasan Ali Yücel, o 

gayeyi Ģöyle açıklamıĢtır: 

  

―Öz kaynaklarına inmek suretiyle mazimizin aydınlatılması, bizimle münasebette 

bulunmuĢ milletlerin tarihine gene kendi gözümüz ve kendi anlayıĢımızla bakılması, 

Türk dilini yabancı kaidelerin esirliğinden kurtararak kendi kudretleri ve kendi 

imkânları içerisinde geliĢtirme yollarının aranması ve onun özelliğini, keskinliğini, 

girginliğini belirtmek için  gayret sarf olunması, ülkemizin coğrafi tabiatının ilmî 

usullerle ve olduğu gibi tetkik edilmesi, nihayet Ģuradan buradan alınmıĢ fikirlerle değil, 
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millî hayatımızın Ģuuruna dayanan bu görüĢle elde edilmiĢ evrensel görüĢe sahip 

mütefekkirlerimizin yetiĢmesidir.‖ (Süslü, 1986, s.7-8) 

  

Hükûmet tarafından hazırlanılarak Meclise sunulan ―Ankara‘da Dil ve Tarih-Coğrafya 

Fakültesi‘nin kurulamasına dair kanun lâyihası‖ 14 Haziran 1935 tarihinde Türkiye 

Büyük Millet Meclisi‘nde görüĢülerek kabul edilmiĢ (TBMM Z.C., 14.06.1935, s.189–

190), buna göre; kabul edilen 2795 sayılı yasa ile Ankara‘da bir Dil ve Tarih-Coğrafya 

Fakültesi‘ni açmak için Kültür Bakanlığı‘na yetki verilmiĢtir (Düstur, 1955, s.685).  

 

Fakültenin tüzük ve programların belirlenmesi çalıĢmalarında Atatürk, öncelikle tüm 

dünya üniversitelerinde uygulanmakta olan program ve tüzüklerin getirtilerek 

incelenmesini ve bu örnekler göz önünde bulundurularak kendi memleketimize ve kendi 

tarihimize uygun olacak Ģekilde Fakültenin takip edeceği tüzük ve programların 

hazırlanmasını istemiĢtir (Afetinan, 2000, s.232). Bunun üzerine 1934 – 1935 yıllarına 

ait tüm dünya üniversitelerinin programları ve tüzükleri getirtilerek incelenmiĢ 

(Afetinan, 2000, s.232) ve 1935 – 1936 yıllarına ait dünya üniversitelerinin programları 

da gözden geçirilmek suretiyle Fakülte için yeni bir eğitim–öğretim sistemi 

geliĢtirilmiĢtir (Süslü, 1986, s.33). 

  

Dekanlığına Profesör Muzaffer Göker‘in getirildiği Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi‘nin 

öğretim kadrosu, yurt dıĢında ihtisaslarını tamamlayarak yurda dönen genç bilim 

adamlarının yanı sıra (Süslü, 1986, s.33), Türk, Alman ve Avusturyalı profesörlerden 

oluĢturulmuĢtur (TaĢdemirci, 2000, s.204).  

 

KuruluĢ çalıĢmaları tamamlanan Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi, 9 Ocak 1936 

tarihinde Atatürk‘ün de hazır bulunduğu büyük bir törenle öğretime açılmıĢ ve 1940 

yılında Fakülte binasının yapımı tamamlanıncaya kadar Evkaf Apartmanı‘nın Gençlik 

Parkı‘na bakan kısmındaki dairelerde öğretimini sürdürmüĢtür (Süslü, 1986, s.19–20).  

 

KuruluĢundan 13 Haziran 1946 tarihine kadar Milli Eğitim Bakanlığı‘na bağlı olarak 

faaliyet gösteren Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi, bu tarihten itibaren 4936 Sayılı 

Üniversiteler Kanunu‘yla Milli Eğitim Bakanlığı‘ndan ayrılarak Hukuk, Fen ve Tıp 

Fakülteleriyle birlikte Ankara Üniversitesi bünyesinde yerini almıĢtır (Süslü, 1986, 

s.41).  

  

1935 – 1936 yıllarında birer kürsülük 16 bölüm halinde öğretim faaliyetlerine baĢlayan 

Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi (Çadırcı ve Süslü, 1982, s.164), zaman içinde yeni 

bilim dallarının ilâve edilmesiyle araĢtırma ve öğretim alanını geniĢletmiĢ, hâlen 

günümüzde yaklaĢık 75 anabilim dalı ve 21 bölümü ile hizmet veren, gerek öğretim 

alanının geniĢliği gerekse öğrenci sayısı olarak adeta müstakil bir üniversite 

görünümünde olan, öğretim alanı zenginliği bakımından ise dünyada eĢi olmayan bir 

öğretim kurumu olarak faaliyetlerini  sürdürmektedir (Kâhya, 2009, s.887). 

 

4. SONUÇ 

 

KurtuluĢ SavaĢı‘nın baĢarıyla sonuçlandırılmasının ardından çağdaĢ medeniyetler 

düzeyine ulaĢmak hedefi doğrultusunda Atatürk‘ün önderliğinde gerçekleĢtirilen Türk 

modernleĢmesinde yükseköğretimin modernizasyonu önemli yer teĢkil etmektedir. Zira 
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siyasal, sosyal, ekonomik ve kültürel alanlarda gerçekleĢtirilen radikal değiĢikliklerin 

toplum bazına yerleĢmesi ve çağdaĢ medeniyetler seviyesine çıkma hedefinin baĢarıya 

ulaĢması ancak aydın bilim adamlarının rehberliğinde mümkün olabilecektir. 

  

Saltanatın kaldırılması ve Cumhuriyetin ilânıyla baĢlayan Türk modernleĢmesinde, 

gerek Cumhuriyet rejiminin kalıcılığını sağlamak, gerekse kalkınma hamlesinin en kısa 

sürede gerçekleĢmesi için  her alanda ihtiyaç duyulan yetiĢmiĢ insan gücünü temin 

etmek ve bunun için aydın bilim adamlarının yetiĢmesine imkân sağlamak amacıyla 

yükseköğretimin modernizasyonuna büyük önem verilmiĢ; bu amaçla Osmanlı‘dan 

devralınan yükseköğretim kurumları modern esaslara göre yeniden yapılandırıldığı gibi, 

Avrupa‘dakilerine benzer araĢtırmaya dayalı modern yükseköğretim kurumları inĢa 

edilmeye baĢlanmıĢtır.  

 

Türkiye‘nin ilk modern yükseköğretim kurumu olarak, 1925 yılında  modern hukuk 

kanunlarını hazırlayacak ve uygulayacak yeni hukuk nesli yetiĢtirmek amacıyla Leyli 

Hukuk Mektebi Ankara‘da açılırken, ulusal bir kültür geliĢtirme çabalarının hız 

kazandığı 1930‘lu yıllarda, Ġstanbul Darülfünûnu kapatılarak uluslararası standartlara 

sahip Ġstanbul Üniversitesi Türkiye‘nin ilk modern üniversitesi olarak 1933 yılında 

açılmıĢ, yine aynı yıl Avrupa standartlarında araĢtırmaya dayalı adeta müstakil bir 

üniversite niteliğindeki Yüksek Ziraat Enstitüsü de Ankara‘da açılmıĢtır. 1935 yılında 

ise Türkiye‘de tüm beĢerî bilimlere temel teĢkil edecek Ankara Dil ve Tarih-Coğrafya 

Fakültesi kurulmuĢtur. 

 

Atatürk‘ün direktifleriyle, büyük bir hazırlık evresi neticesinde, Avrupa‘daki 

örneklerine benzer nitelikte kurulan bu yükseköğretim kurumları, Türkiye‘nin ilk 

modern yükseköğretim kurumları olarak, gerek çalıĢmaları ve gerekse yetiĢtirdiği aydın 

bilim adamlarıyla ülkemizde çağdaĢ bilim anlayıĢının yerleĢmesinde temel teĢkil 

etmiĢtir.  
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